

Consultas Realizadas

Licitación 384534 - CD 07 CONTRATACION DE SERVICIOS FUNERARIOS PARA AFECTADOS POR EL COVID - 19

Consulta 1 - aclaración referente a féretros solicitados

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2020
buenas tardes		
<p>en atención a que la convocatoria licitación es a efectos de prestar servicios de sepelios para funcionarios del Ministerio de Justicia para fallecimientos por "COVID-19" deseo en primer lugar realizar la siguiente acotación, conforme al protocolo vigente del ministerio de Salud para el manejo de óbitos el mismo exige entre otras cosas a-) que el féretro necesariamente deba contar con caja metálica la cual deberá ser debidamente sellada (féretro para panteón) sin embargo el ítem referencial de tipo de féretro de la presente convocatoria a licitación menciona solamente féretro bajo tierra lo cual no se ajusta al mencionado protocolo.</p> <p>b-) el mencionado protocolo de dicho Ministerio exige la utilización de doble bolsa mortuoria para los caso de covi-19 confirmados como así mismo los equipamientos de bioseguridad correspondientes para todo el personal que realice la cobertura del servicio y cuyo costos no son mencionados ni invocados en la presente convocatoria.</p> <p>c-) cabe destacar que todos los féretros en general tienen un tamaño estándar sin importar la estatura, sin embargo aquellas personas obesas o de contextura física muy grande no pueden ser colocados en los mencionados féretros y para cuyo caso se requiere de féretros de medidas extraordinarias o supe medidas, lo cual tampoco es considerado en la presente convocatoria a licitación y debería ser contemplado atendiendo la diferencia de costos entre uno y otro tipo de féretro.</p> <p>sin otro particular me despido muy atentamente aguardando la respuesta correspondiente sobre el particular.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2020
<p>Conforme al protocolo del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, los fallecidos por causas del COVID-19 deberán ser enterrados bajo tierra y reunir requisitos de bioseguridad, por lo tanto, los oferentes, al momento de cotizar, deberán tener en cuenta todos los requisitos establecidos por la Cartera de Salud Pública, como también el equipamiento que debe utilizar el personal.</p> <p>En cuanto a la medida de los féretros, los oferentes deberán tener en cuenta todas las medidas posibles al momento de cotizar</p>		

Consulta 2 - Preguntas y Aclaraciones

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2020
<p>1) ACLARACION: Se requiere se aclare que se tendrá en cuenta como experiencia requerida un monto equivalente al 30% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación o un 30% como mínimo sobre el monto máximo establecido para este llamado.</p> <p>2) PREGUNTA: ¿Los servicios a brindarse serán exclusivamente por fallecimientos que del certificado de defunción resulte que la causa de la muerte fue el COVID 19?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2020
<p>1) La experiencia requerida es el 30% como mínimo del monto máximo establecido para este llamado, como está establecida en la Carta de Invitación</p> <p>2) Los servicios serán exclusivamente por fallecimientos a consecuencias del COVID-19, diagnosticados y/o confirmados, ya que en el certificado de defunción, en ocasiones no se menciona que la cauda de fallecimiento haya sido el COVID-19.</p>		